
SEXTA-fEirA, 19 dE SETEmbro dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/09/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EDER 
LUIZ NASCIMENTO DOS SANTOS
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FuRTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E ROD. ALÇA VIÁRIA KM 68 RAMAL DA VILA DE 
CAETÉ.

PORTARIA Nº 5094/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5016/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor MARCOS CESAR MOuRA RIBEIRO, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, lotado na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar na Diretoria de Administração 
e Finanças _ Coordenadoria de Planejamento da Defensoria 
Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5096/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5018/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor JOANES BARROS CALDAS, ocupante do 
Cargo de Assistente Administrativo, lotado na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar na Diretoria Administrativa e de 
Finanças da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5093/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5015/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora GILLA SHISLAI PARENTE AGuIAR, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Defensoria Pública de Belém, para atuar no Gabinete do 
Defensor Público Geral da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5092/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5013/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora ANA CRISTINA VASCONCELOS BRABO 
DE ARAÚJO, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Defensoria Pública de Belém, para atuar na Diretoria 
de Administração e Finanças _ Gerência de Perícias e Avaliações 
da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5067/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5012/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor HERMAN SIMEÃO CASTELO BRANCO, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Defensoria Pública de Belém, para atuar na Diretoria do Interior 
da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5066/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando os Termos de Opção e Posse do Servidor;
Considerando a PORTARIA Nº 5011/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor WANDERSON RAONI JUCÁ AZEVEDO, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Defensoria Pública de Belém, para atuar na Diretoria 
Metropolitana – Núcleo SACI, até ulterior deliberação.
Dê-se Ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5095/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5017/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor LuIS ALEXANDRE GOMES PIMENTEL, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Defensoria Pública de Belém, para atuar na Diretoria de 
Administração e Finanças _ Gerência de Gestão de Pessoas da 
Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5116/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5038/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor DIEGO JOSÉ BARROS, ocupante do Cargo 
de Assistente de Informática, lotado na Defensoria Pública de 
Belém, para atuar no Gabinete do Defensor Público Geral _ 
Coordenadoria do Núcleo de Informática da Defensoria Pública 
do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5118/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5042/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor BRuNO BONASSER DE SÁ, ocupante do 
Cargo de Assistente de Informática, lotado na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar no Gabinete do Defensor Público 
Geral _ Coordenadoria do Núcleo de Informática da Defensoria 
Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5117/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5041/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor LuIS CARLOS DE QuADROS DOS REIS, 
ocupante do Cargo de Assistente de Informática, lotado 
na Defensoria Pública de Belém, para atuar no Gabinete 
do Defensor Público Geral _ Coordenadoria do Núcleo de 
Informática da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5161/08 DP g DE 18 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII e 
XIV da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006.
Considerando que compete ao Defensor Público Geral, por força 
do disposto no artigo 8º, caput e incisos I e VIII da Lei Comple-
mentar Estadual nº 054/06, a coordenação setorial, pragmática 
e executiva e a orientação da política de atuação da Defensoria 
Pública, em todo o Estado.
Considerando o processo de Planejamento Estratégico Institu-
cional da Defensoria Pública do Estado do Pará já em curso e a 
conclusão de sua primeira etapa, com a realização das reuniões 
preparatórias em todos os núcleos e diretorias da Defensoria 
Pública.
RESOLVE:
Art. 1º A Oficina de Planejamento Estratégico Institucional 
da Defensoria Pública do Estado do Pará se realizará nos dias 25, 
26 e 27 de setembro de 2008, com a participação dos Órgãos da 
Administração Superior, dos Diretores, dos Coordenadores de 
Núcleos Regionais e Metropolitanos, dos Coordenadores de Políticas 
Cíveis e Criminais, dos Coordenadores dos Núcleos de Planejamento, 
Informática e Controle Interno, e da Consultoria Jurídica.
Art. 2º Os participantes da Oficina de Planejamento Estratégico 
mencionados no artigo anterior ficam dispensados de suas 
atividades institucionais no período de realização do referido 
evento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTÖNIO ROBERTO FIguEIREDO CARDOSO
Defensor Público geral

PORTARIA Nº 5100/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5023/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor REGINALDO EMÍLIO VARELLA DE MORAES 
JuNIOR, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Defensoria Pública de Belém, para atuar na Diretoria 
de Administração e Finanças _ Gerência de Gestão de Pessoas 
da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5101/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5024/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor JOEL DE FREITAS GOMES, ocupante do 
Cargo de Assistente Administrativo, lotado na Defensoria Pública 
de Belém, para atuar na Diretoria do Interior da Defensoria 
Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública


